
                 
 
   

INICIATIVA FRANCOUZSKO-ČESKÉ OBCHODNÍ KOMORY,  
JEJÍCH ČLENŮ A SPOLUPRACUJÍCÍCH FIREM  

 
NA PODPORU ÚČINNÉHO ZAVEDENÍ OBĚHOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ V ČR 

 
Iniciativa navrhuje konkrétní opatření, která povedou k účinnému zavedení oběhového hospodářství 

v České republice. S iniciativou vystupují členové FČOK a spolupracující firmy při příležitosti 

Evropského týdne snižování odpadu, vyhlášeného Evropskou komisí. 

Oběhové hospodářství představuje změnu paradigmatu nakládání se zdroji. Na rozdíl od modelu 

lineárního vede ke snížení závislosti na přírodních zdrojích, mimo jiné maximálním využitím 

druhotných surovin pro další produkci. 

PROHLÁŠENÍ INICIATIVY 

Jakožto zástupci odpovědných podniků a organizací jsme přesvědčeni, že klíčem k účinnému 

zavedení oběhového hospodářství, které  

 bude českou ekonomiku stimulovat, 

 bude motivovat k investicím do eko-inovativních řešení, 

 zachová rovnováhu mezi tržními principy a principy udržitelného rozvoje a 

 povede k potřebné všeobecně přijímané změně výrobního i spotřebního chování,  

je v první řadě důsledné dodržování evropské hierarchie nakládání s odpady s důrazem na 

prevenci vzniku odpadů, doprovázené informační podporou především směrem k obyvatelům 

České republiky a k samosprávám, a dále následující konkrétní kroky:  

Realizace opatření pro podporu implementace oběhového hospodářství 

1. Zvýšit podporu trhů se surovinami z recyklačního průmyslu. 
2. Klást důraz na daňové a investiční pobídky podporující opětovné využití odpadů a recyklaci. 
3. Podporovat vývoj nových technologií prostřednictvím strategické spolupráce průmyslového sektoru 
s vysokými školami a vědeckými institucemi. 
4. Vytvořit rekvalifikační programy pro nezaměstnané. 
5. Vytvořit vzdělávací programy na všech úrovních českého školství. 
6. Maximálně využívat zdroje Evropské unie při budování a modernizaci odpadové infrastruktury. 

Zvýšení recyklace odpadů na úroveň vyspělých evropských států 
 
7. Radikálně zvýšit míru opětovného využití a recyklace průmyslového a komunálního odpadu. 
 
Legislativní úpravy v zákonu o odpadech 
 
8. Eliminovat skládkování všech opětovně využitelných zdrojů postupným zvýšením poplatků za 
skládkování a dalšími nástroji tak, aby původci byli motivováni k oddělenému sběru odpadů. 
9. Omezit možnost využívání odpadů pro technické zabezpečení skládek a také jiné ukládání a 
zneškodnění odpadů bez využití. 

V návaznosti na společenskou odpovědnost našich společností plně podporujeme principy 

oběhového hospodářství a jsme připraveni je integrovat do vlastní firemní kultury a strategie. 


